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ВВЕДЕНИЕ

Бредовые состояния с идеями конца света относятся к числу наиболее

распространенных среди бредовых идей религиозного содержания. На

протяжении многих лет они являются предметом изучения ряда авторов [Wilson

W.P., 1998; Huguelet P., et all, 2011]. В связи с малочисленностью этих

исследований, данная проблема остается недостаточно разработанной. Ввиду

этого, некоторые вопросы по представленной тематике до сих пор нуждаются в

доработке, что указывает на актуальность данной работы. Ряд авторов [Larøi F. et

all, 2006; Bartocci G., 2006] указывают также на влияние специфического

взаимоотношения состояний с бредом конца света религиозного содержания с

религиозностью, которое имеет важное клиническое и прогностическое значение.

Имеются данные о высокой частоте встречаемости состояний с бредом

конца света религиозного содержания у больных с расстройствами

шизофренического спектра [Kaplan H.I. et all, 1994; Siddle R. et all, 2002].

При этом существует проблема дифференциации бреда конца света

религиозного содержания от религиозных взглядов в христианской и

мусульманской культурах, где эти идеи в определенном контексте относятся к

мировоззрению.

Необходимо отметить тот факт, что на данный момент отсутствуют четкие

клинико-психопатологические характеристики, а также типологическая

дифференциация и прогностические критерии для оценки состояний с бредом

конца света религиозного содержания [Копейко Г.И. и др., 2016; Каледа В.Г.,

2017]. При этом некоторые современные исследователи [Silva J.A., Leong G.B.,

Weinstock R., 2004; Rosmarin D.H., 2018] указывают на высокую степень

социальной опасности данных больных в связи с развитием у них специфических

форм девиантного поведения, представленных антисоциальными и

аутодеструктивными поступками. Также в настоящее время не разработаны

подходы к комплексной терапии данной группы больных как в рамках

стационарного, так и амбулаторного лечения.
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Все перечисленные выше аспекты указывают на актуальность проводимого

исследования. Они доказывают важность выделения и детального изучения

состояний с бредом конца света религиозного содержания в рамках шизофрении.

Разработанность проблемы исследования

К настоящему времени исследования, посвященные изучению состояний,

протекающих с бредом конца света религиозного содержания (БКСРС),

затрагивают такие аспекты, как их нозологическая принадлежность [Bhavsar V.,

Bhugra D., 2008; Dudek A., et all., 2019], вероятные факторы, способствующие их

формированию [Peters E., Day S., McKenna J., Orbach G.,1999] и их взаимосвязь с

религиозным опытом, социальными и культурологическими особенностями

населения [Ndetei D.M., Vagher A.,1985; Varghese J.J., Sam S.P., Kallivayalil R.A.,

2018]. Следует отметить, что исследования, посвященные изучению клинико-

психопатологических особенностей изучаемых состояний в рамках шизофрении

встречаются крайне редко [Dein S., Littlewood R., 2000; Rudaleviciene P., Stompe

T., Narbekovas A., Bunevicius R., 2008]. Во многом остаются неизученными

особенности различных форм бредового поведения у данной группы больных, а

также вопросы прогностической оценки и назначения наиболее рациональной

терапии. Кроме этого, отсутствуют специальные исследования, посвященные

изучению условий формирования бреда конца света религиозного содержания.

Цель исследования:

Целью настоящего исследования является выявление клинико-

психопатологических особенностей бреда конца света религиозного содержания

при шизофрении, установление условий формирования, траектории течения,

критериев прогноза, разработка предпочтительных терапевтических стратегий.

На разрешение были поставлены следующие задачи:

1. Определение клинико-психопатологических особенностей бреда конца

света религиозного содержания при шизофрении.

2. Разработка клинической типологии бреда конца света религиозного

содержания при шизофрении, имеющей прогностическое значение.
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3. Установление траектории течения шизофрении с данной разновидностью

бредовых расстройств, определение прогностических критериев.

4. Изучение клинико-патогенетических характеристик, условий

формирования изучаемых состояний, специфики когнитивных нарушений,

динамики изменений религиозного фактора.

5. Разработка предпочтительных терапевтических стратегий в отношении

психофармакотерапии, тактики психотерапевтических и социореабилитационных

мероприятий.

Материал и методы исследования:

Больные мужского и женского пола в возрасте от 18 до 50 лет,

госпитализированные в психиатрический стационар или наблюдаемые

амбулаторно, у которых была выявлена шизофрения (F20 по МКБ-10) с бредом

конца света религиозного содержания.

Предмет исследования:

Проявления бреда конца света религиозного содержания при шизофрении.

Общая гипотеза:

Бред конца света религиозного содержания оказывает отчетливое

патопластическое влияние на течение шизофрении, определяя относительно

высокую частоту перехода к непрерывному течению, тенденцию к ауто- и

гетероагрессивному поведению, формирование патологической религиозности.

Частные гипотезы:

Формирование бреда конца света религиозного содержания по механизму

острого чувственного или интерпретативного бреда оказывает существенное влияние

как на исход заболевания в целом, так и на характер выраженности различных форм

бредового поведения.

Теоретико-методологическая основа:

В качестве теоретической и методической основы исследования были

использованы базовые положения о различных механизмах бредообразования:

детально изучены дифференциации бреда по таким группам, как острый

чувственный бред, бред воображения, а также интерпретативный бред
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[Пантелеева Г.П., 2012; Вертоградова О.П., 1976; Циркин С.Ю., 1991; Варавикова

М.В., 1995; Каледа В.Г., 2010], что легло в основу типологической

дифференциации исследуемого симптомокомплекса. В работе были изучены

особенности бредовых расстройств с религиозной фабулой, их взаимосвязи с

религиозностью больных. Были использованы труды отечественных и

зарубежных психиатров, как современных [Пашковский В.Э., 2017; Зислин И.М.,

2017; Каледа В.Г. и др., 2017, 2018; Копейко Г.И. и др., 2018; Борисова О.А., 2019;

Попович У.О., Романенко Н.В., 2020, Самсонов И.С., 2021; McKay R.T., Ross R.M.

2021; Kovess-Masfety V., Saha S. et al., 2018], так и классические научные работы

[Kraepelin E., 1915., Schneider K., 1950; Bleuler E., 1993].

Методы исследования:

1. Клинико-психопатологический;

2. Клинико-катамнестический;

3. Психометрический (PANSS; PSP, Шкала выраженности религиозности

Р. Докинза, шкала религиозности Г. Олпорта);

4. Экспериментально-психологический;

5. Статистический.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Для формирования бреда конца света религиозного содержания ведущее

значение имеют религиозно-культуральные особенности пациента;

2. При определении исхода течения шизофрении с БКСРС ведущее

прогностическое значение отводится типоспецифическим психопатологическим

особенностям приступа, а также спецификой формирования патологической

религиозности.

3. Выявленные типологические разновидности бреда конца света

религиозного содержания имеют различия не только по клиническим

проявлениям, но и по ряду показателей доманифестного состояния, включая

преморбидные особенности личности и разновидности инициального этапа,

которые имеют прогностическое значение.

8

Экспериментальная база исследования:

Исследования проводились на базе отдела юношеской психиатрии

(руководитель – д.м.н. профессор В.Г. Каледа) в группе по изучению особых

форм психической патологии (руководитель – к.м.н. Г.И. Копейко) ФГБНУ

«Научный центр психического здоровья» (директор – д.м.н. профессор Т.П.

Клюшник). Исследование выполнено в период с 2019 по 2022 гг.

Характеристика выборки пациентов:

Всего было изучено 109 больных (65 мужчин, 44 женщины) шизофренией, у

которых был выявлен бред конца света религиозного содержания.

Нозологическая принадлежность психопатологической симптоматики

включенных в исследование больных, оценивалась в соответствии с

международной классификацией болезней 10 пересмотра (МКБ-10) и

соответствовала диагностическим критериям шизофрении (F20).

Критерии включения:

1. Диагноз шизофрения (F20 по МКБ-10);

2. Наличие бреда конца света религиозного содержания;

3. Возраст от 18 до 40 лет на момент манифестации приступа с БКСРС;

4. Длительность наблюдения для катамнестической группы больных не менее

10 лет.

5. Наличие информированного добровольного согласия.

Критерии невключения:

Манифестация заболевания до 18 лет и старше 40 лет; начало заболевания в

детском возрасте (до 12 лет); наличие сопутствующей психической, соматической

и неврологической патологии, затрудняющей проведение исследования.

Критерии исключения:

1. Отзыв информированного согласия.

2. Возникновение серьезных нежелательных побочных явлений.

Исследование соответствовало положениям Хельсинской декларации по

вопросам медицинской этики и проводилось с соблюдением прав, интересов и
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личного достоинства участников. План исследования одобрен Локальным

этическим комитетом ФГБНУ «Научный центр психического здоровья»


[…]


монастыре в качестве ответственного за монатсырскую трапезу, готовился к

постригу в монахи. Отмечались нестойкие сверхценные образования,

выражающиеся, например, намерением подарить квартиру монастырю.

В течение следующих 2 лет, до начала повторного приступа, в картине

заболевания постепенно стала развиваться картина интерпретативного бреда,

который следует квалифицировать как эсхоталогический – убежденность в

приближении конца света, в том, что сам больной является одной из ключевых

фигур сценария Апокалипсиса – пророком Илией. Следует отметить, что начало

развития данной бредовой концепции имеет индуцированную почву,

выражающуюся в популяризации темы Апокалипсиса в религиозных и мирских

общественных кругах на рубеже 20 и 21 веков.

Дальнейшее течение заболевания носило с одной стороны приступообразный, а

другой стороны непрерывный характер. Повторные приступы характеризовались

большим размахом, доходящим до уровня парафренного бреда с кататоническими
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проявлениями и выраженными аффективными расстройствами. В тоже время,

отражением непрерывного типа течения является многолетняя подробная

разработка интерпретативного эсхоталогического бреда в межприступные

периоды, отличительной особенностью которого является феномен

недоступности больного, при котором больной не раскрывался в своих

переживаниях окружающим, включая священнослужителей. Другой

отличительной особенностью данного течения является полное отсутствие

критики к фабуле эсхоталогического бреда и формирование критического

отношения к психотическим эпизодам во время повторных притупов.

Повторный приступ, развившийся через 2 года после окончания манифестного

приступа, (больному 27 лет) характеризовался полиморфностью

психопатологической симптоматики. В начале состояния отмечалось развитие

бредового настроения (немотивированная тревога, внутреннее напряжение),

алгических сенестопатий (ощущение, словно тело горит). Также, следует

отметить возникшую в период приступа, во время поездки в Иерусалим,

аутохтонную аффективную лабильность, которая носила биполярный характер и

проявлялась колебаниями настроения от субдепрессивного до

гипоманиакального, которые сопровождались витальными симптомами в виде

нарушений сна, продолжительностью до нескольких дней. Дальнейшее состояние

характеризовалось развитием зрительных иллюзий (видел звериный облик в

лицах братьев-монахов), бредовых идей мессианства (считал себя пророком

Илией. Был убежден в том, что в скором времени ему предстоит сражение с

антихристом), с последующим объединением психопатологических структур в

так называемый Иерусалимский синдром первого типа.

Особенностью данного приступа является тенденция к полиморфизму

психопатологической картины заболевания через 2 года после начала приступа с

расширением бредовой фабулы (внезапно стал считать наместника монастыря

антихристом), соответствующим фабуле бредовым поведением (ушел из

монастыря), развитием зрительных иллюзий (увидел на фотографиях наместника

со звериными чертами лица), а также синдрома Кандинского-Клерамбо,
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включающего в себя бредовые идеи воздействия со стороны наместника

монастыря, бредовые идеи отношения.

Кроме того, в структуре состояния отмечались такие психопатологические

образования как феномен олицетворенного осознания (ощущал присутствие

дьявола в квартире), а также истинные обонятельные галлюцинации (казалось,

что дом исполнен резкими запахами), стертый вариант синдрома Фреголи

(убежденность в том, что медицинские работники скорой психиатрической

помощи говорят голосами знакомых ему людей). Состояние сопровождалось

выраженным психомоторным возбуждением,

В качестве очередной особенности данного приступа является его

резистентность к психофармакотерапии, проводимой в психиатрических

стационарах, с сохранением структуры вышеописанных психопатологических

комплексов и приведшая к трем госпитализациям на протяжении одного года.

Следует также отметить наличие кататонической симптоматики, включающей

кататонический ступор и негативизм, накануне второй госпитализации.

Вышеописанный приступ продолжался на протяжении 3 лет и завершился

терапевтической ремиссией с редукцией психопатологической симптоматики с

неполным формированием критики к своему состоянию.

В дальнейшем, на фоне регулярного приема психофармакотерапии

состояние отличалось относительной стабильностью. В течении заболевания

отмечалось возникновение очередного приступа в возрасте 32 лет, через 2 года

после разрешения вышеописанного состояния, который в первую очередь

характеризовался развитием бредовых идей мессианства (ощутил себя Иисусом

Христом) и бредовым поведением (уединялся в кладовке, выходил из дома

отпускал грехи знакомым и сотрудникам матери), который обошелся в течение

месяца на фоне приема поддерживающей психофармакотерапии.

В последующем, течение заболевания характеризовалось непрерывным

малопрогредиентным течением с дальнейшим расширением и систематизацией

паранойяльного по структуре бреда эсхоталогического содержания, с
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привлечением все новых доказательств своих представлений, игнорированием

противоречащих построению доказательств (смерть наместника, которого считал

антихристом); бред интерпретативный по механизму бредообразовния,

хронический по течению.

Необходимо отметить, что критика к своему состоянию отсутствует:

считает приступы следствием искушения дьявола, симптоматика

интерпретативного бреда остается без критики. Имеет место амальгамирование

бредовых переживаний с личностью больного. Бредовые расстройства в картине

болезни остаются политематическим, (эсхатологические бредовые идеи, идеи

мессианства).

В состоянии также отмечались ипохондрические идеи сверхценного круга,

которые можно отнести к проявлениям негативной симптоматики

психопатоподобного круга.

В настоящее время состояние является неполной медикаментозной

ремиссией низкого качества с ярко выраженными негативными расстройствами,

низкой степенью социально-трудовой адаптации. Исход данного заболевания

можно расценивать как "неблагоприятный".

Преморбидно личность относится к шизоидному кругу с сензитивными чертами.

Следует отметить, что вероятнее всего, больной имел возможность индуцировать

окружающих людей, что могло быть расценено как социально опасное поведение.

Диагноз: шизофрения параноидная, непрерывный тип течения. Неполная

терапевтическая ремиссия. F 20.004