**В Диссертационный Совет 24.1.188.01 в
ФГБНУ «Научный центр
психического здоровья»
115522, Москва, Каширское шоссе, дом 34.**

ОТЗЫВ

**доктора медицинских наук Чиркова Алексея Модестовича
на автореферат диссертационной работы Полины Валерьевны
Ореховой «ПСИХОПАТОЛОГИЯ И КЛИНИКА БРЕДА КОНЦА СВЕТА
РЕЛИГИОЗНОГО СОДЕРЖАНИЯ ПРИ ШИЗОФРЕНИИ»
на соискание ученой степени кандидата медицинских наук**

Представленный П.В. Ореховой автореферат диссертационного исследования посвящен изучению клинко-патогенетических характеристик и клинко-психопатологических особенностей шизофрении, протекающей с бредом конца света религиозного содержания (БКСРС). Эти наиболее распространенные и острые бредовые состояния с идеями конца света среди бредовых идей религиозного содержания часто возникают у больных с расстройствами шизофренического спектра. Причем, высокая социальная опасность этих больных в связи с наличием у них антисоциальных и аутодеструктивных форм поведения при недостаточной изученности этой проблемы и крайняя малочисленность исследований БКСРС определяют актуальность и медико-социальную значимость данной работы. Следует отметить, что имеющиеся исследования БКСРС посвящены в основном их нозологической принадлежности, факторам генеза и взаимосвязи с религиозным опытом, социальными и культурологическими устоями личности. При этом не разработаны клинко-психопатологические характеристики, типология и прогностические критерии оценки этих состояний. Более того, практически отсутствуют работы, посвященные клинко-психопатологическим особенностям БКСРС при шизофрении. Остаются неизученными особенности различных форм данного бредового

поведения и до сих пор не разработаны подходы к их комплексной рациональной терапии.

В этой связи, проведенное П.В. Ореховой комплексное клинко-патогенетическое исследование, целью которого явилось выявление клинкопсихопатологических особенностей БКСРС при шизофрении, установление этиопатогенетических факторов их формирования, течения, прогноза и разработка терапевтических стратегий, представляется более чем своевременным и важным. Использование адекватной задачам работы методологии, достаточный объем выборки (109 больных), комплексный патогенетически-клинкопсихопатологический подход и использованием клинко-психопатологических и клинкокатоамнестический методов, а также дополнительное проведение психометрических, экспериментально-психологических углубленных исследований позволили автору получить целый ряд приоритетных в важных данных.

Научная новизна работы заключается в выделении БКСРС при шизофрении в виде самостоятельного психопатологического образования. Впервые при этом раскрыты клинко-психопатологические характеристики и типологическая дифференциация данного синдрома и показано, что БКСРС при шизофрении характеризуется выраженной гетерогенностью, полиморфизмом психопатологических проявлений, имеет различные механизмы бредообразования и сочетается с другими бредовыми расстройствами. Последние включают как религиозное содержание в виде одержимости, греховности и мессианства, так и могут содержать бред нерелигиозного характера, который в ряде случаев содержит отчетливую диссоциацию между выраженностью бредовой симптоматики и внешне упорядоченным поведением, а в других - деструктивное бредовое поведение и патологическую религиозность. Более того, автором впервые раскрыты условия формирования БКСРС при шизофрении, а также особенности изменения религиозности больных в течении заболевания и выявлены нарушения когнитивных функций. При этом многих больных обнаружена

связь между уровнем искажения когнитивных функций у пациентов с БКРС в виде снижения уровня обобщения, инициативности, саморегуляции и темпа деятельности, оцененных на этапе становления ремиссии и дальнейшим снижением уровня социального функционирования и т.д.

Теоретическая значимость работы П.В. Ореховой состоит в расширении имеющихся представлений не только о закономерностях течения шизофрении в целом, но и специфики психопатологических расстройств с религиозным содержанием в рамках шизофрении, определении закономерностей течения шизофрении с БКРС, в формировании которого ведущее значение имеют религиозно-культуральные особенности пациента. Автором подтверждена высокая степень социальной опасности больных с бредовыми расстройствами религиозного содержания и, что особенно важно, выявлены особенности патогенетических механизмов развития типологических разновидностей БКРС, имеющих отчетливые феноменологические отличия по клиническим проявлениям и по ряду других показателей (апокалиптический и чувственный типы).

Практическая важность исследования заключается в раскрытии специфических особенностей бредового поведения в зависимости от типологической дифференциации БКРС и возможности более точного прогнозирования течения и исхода шизофрении с БКРС на основе оценки типоспецифических психопатологических особенностей приступа и механизмов формирования патологической религиозности. Важное значение работы состоит в получении четкого инструментария для дифференцирования патологических состояний с религиозным контекстом при шизофрении и в разработке рациональных путей лечения. Автором обоснована терапевтическая тактика ведения больных с БКРС, требующая комплексного подхода и учета религиозного мировоззрения пациентов. и показано, что наряду с психофармакологическим лечением необходимы социореабилитационные мероприятия и психотерапевтические методы, включающие религиозные копинг-стратегии, а также восстановление

социальной и трудовой адаптации больных, формирование у них адекватного отношения к болезни и т.д.

В связи с значительной социальной опасностью этих больных П.В. Ореховой разработаны обоснованные практические рекомендации и перспективы дальнейших исследований по проблеме шизофрении с БКСРС и раскрыта необходимость стационарного психофармакологического лечения больных с использованием различных групп и сочетаний препаратов. Работа автора имеет неоспоримую высокую теоретическую и практическую значимость в области раскрытия патогенетических механизмов формирования клинико-психопатологических характеристик БКСРС, их типологии, течения, прогноза, разработки дифференциальной диагностики и лечения данного социально опасного заболевания.

Учитывая большой личный вклад, актуальность и своевременность комплексного исследования, достоверность полученных автором приоритетных данных, отраженных в обоснованных выводах, положениях и публикациях, их высокую теоретическую и практическую значимость, можно заключить о полном соответствии диссертационной работы П.В. Ореховой всем требованиям ВАК России.

За выполнение образцовой и блестящей исследовательской работы, а также вклад в современную медицину приношу автору огромную благодарность и желаю дальнейших творческих успехов.

**Профессор кафедры юридической
психологии и педагогики ВИПЭ
ФСИН России, доктор медицинских наук
10.05.2023 г.**

А. М. Чирков

Чирков Алексей Модестович, доктор медицинских наук, профессор кафедры юридической психологии и педагогики ВИПЭ ФСИН России, Российская Федерация, 160002, ул. Щетинина, д.2, E-mail:

chirart@yandex.ru, ORCID: 0000-0003-2256-9858

Федеральное казенное образовательное учреждение высшего образования «Вологодский институт права и экономики Федеральной службы исполнения наказаний» (ВИПЭ ФСИН России). Официальный сайт института: vipe.fsin.gov.ru. Адрес электронной почты: vipe@35.fsin.gov.ru, телефон дежурной части: (8172) 53-01-03; Факс: (8172) 53-01-73. Тел. автора отзыва: 8 911 503 76 04.